
1

   DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G. N. 700

D.D.G. N. 700

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

_________

OGGETTO: Nomina Ente Attuatore per: “Primi interventi  per lo smaltimento del percolato” nella  ex 
discarica sita in Contrada Torretta nel Comune di Bolognetta” - Delibera di Giunta Regionale n. 432 del  
28/11/2019.

IL  D I R I G E N T E  G E N E R A L E

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito 
con Legge Costituzionale 26/02/1948 n. 2;

VISTO il  D.P.R.  28  febbraio  1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 
contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTO l'art. 11 della Legge regionale 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere 
dall'1/01/2015  nella  Regione  Siciliana  si  applicano  le  disposizioni  del  decreto  n.  
118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  14  giugno  2016,  n.12,  recante 
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16/12/2008,  n.19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 
49,  comma 1  della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.9,  Modifiche  al  decreto  del 
Presidente della Regione 18 gennaio 2013 e s.m.i;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2805 del 19/06/2020 con il quale 
all’ing.  Calogero  Foti  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  dell’Assessorato  Regionale 
dell’Energia e dei Servizi di PubblicaUtilità;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti  
n. 1007 del 26/08/2019 con il quale, al dott. Francesco Lo Cascio, è stato conferito 
l’incarico di Dirigente del Servizio 7 del predetto Dipartimento;

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”;



2

   DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G. N. 700

VISTA la legge regionale n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art.  
24 contiene le modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa 
statale sui contratti pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTA la legge  regionale  12 luglio  2011,  n.  12,  recante  “Disciplina dei  contratti  pubblici 
relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture.  Recepimento  del  Decreto legislativo  12  aprile 
2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 31 gennaio 2012 n. 13 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed 
attuazione della legge regionale n. 12 del 12 luglio 2011, pubblicato sulla GURS n. 7 
del 17/02/2012;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss. mm. e ii.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto  
legislativo 12 aprile  2006,  n.  163,  recante  “Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per 
parte residuale non abrogata dal D.Lgs. N° 50/16;

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTA la Legge 14 giugno 2019, n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 
contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”.

VISTO il Decreto legislativo 03 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.  recante “Norme in materia  
ambientale”;

VISTA la Legge Regionale del 12/05/2020, n. 9 “Legge di stabilità regionale 2020-2022”;

VISTA la Legge Regionale del 12/05/2020, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione per il 
triennio 2020-2022”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 14/05/2020 n.172 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2020-2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, allegato 4/1 
- 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento. Bilancio finanziario 
gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il verbale di sopralluogo congiunto effettuato il 16/07/2019 in cui è stata rilevata la  
gravità della situazione esistente presso la discarica di Bolognetta sita in C.da Torretta,  
a causa della tracimazione della vasca di raccolta del percolato;

VISTA la nota prot. n. 31474 del 23/07/2019 con cui il DAR ha comunicato l'avvio dell'azione 
sostitutiva con le procedure di cui all'art. 250 del D.lgs 152/06;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 343 del 26/09/2019 che ha stanziato la somma di € 
200.000,00 per “l'esecuzione dei primi interventi per lo smaltimento del percolato e  
per gli affidamenti di incarichi di progettazione per la M.I.S.E.” della ex discarica di 
c.da Torretta, facendo ricorso all'utilizzo delle risorse finanziarie appostate sul Capitolo 
n. 613954 del Bilancio della Regione Siciliana.

VISTE le note prot. n. 52811 del 12/12/2019 e prot. n. 940 del 10/01/2020 con cui il DAR ha 
diffidato  il  Comune  a  trasmettere  una  perizia  di  stima  degli  interventi  da  attuare 
urgentemente per smaltire il percolato presente nella vasca di raccolta per evitarne la 
tracimazione,  nonché  di  ogni  altro  presidio  utile  a  contenere  il  rischio  di 
contaminazione nell'ambito delle matrici ambientali interessate;

VISTA la  nota  prot.  n.  416  del  15/01/2020  con  cui  il  Comune  di  Bolognetta,  pur  non 
considerandosi  responsabile  dell'inquinamento,  non  dichiarandosi  proprietario  né 
gestore  dell'area,  ha  manifestato  la  propria  disponibilità  ad  intervenire  quale  Ente 
interessato ai sensi dell'art. 245 c. 2 del D.lgs 152/2006;



3

   DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G. N. 700

VISTO il verbale di sopralluogo congiunto effettuato il  05/03/2020, nel corso del quale sono 
stati  concordati  nelle  linee  generali  gli  interventi  urgenti  da  realizzare  per  il 
contenimento del percolato, con l'impegno da parte del Comune di predisporre una 
perizia di stima relativa ai suddetti interventi;

VISTA la nota prot. n. 18287 del 08/05/2020 con la quale il Servizio 7 del DAR ha sollecitato  
il  Comune  a  trasmettere  con  urgenza  la  perizia  di  stima  degli  interventi  urgenti  
concordati in sede del suddetto sopralluogo;

CONSIDERATO che  per  realizzare  i  “Primi  interventi  per  lo  smaltimento  del  percolato”  nella  ex 
discarica sita in Contrada Torretta nel Comune di Bolognetta, occorre individuare un 
Ente Attuatore che proceda,  in  danno ai  soggetti  obbligati  ex art.  250 del  D.  Lgs.  
152/06, con l’affidamento delle attività secondo le procedure previste dalla normativa 
vigente in materia e, ove ne ricorrano le condizioni, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 
50/2016; 

tutto quanto premesso, visto e considerato

D E C R E T A

Art.1

Il  Comune  di  Bolognetta  è  nominato  Ente  Attuatore  per  l’esecuzione  dei  “Primi  interventi  per  lo  
smaltimento del  percolato” nella ex discarica sita in Contrada Torretta nel  Comune di  Bolognetta,  in 
danno ai soggetti obbligati ex art. 250 del D. Lgs. 152/06.

Art. 2

Il predetto Ente Attuatore procederà con l’affidamento delle attività secondo le procedure previste dalla  
normativa vigente in materia e, ove ne ricorrano le condizioni, potrà procedere ai sensi dell’art. 163 del D. 
Lgs. 50/2016; 

Art. 3

La copertura finanziaria è garantita dalle somme stanziate con la  Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 432 del 28/11/2019, fermo restando la procedura in danno prevista dall’art. 250 del D. Lgs. 152/2006 
nei confronti del Ente inadempiente.

Art. 4

Agli  accreditamenti  delle  somme  occorrenti  si  provvederà  con  l’emissione  di  apposito  decreto  di  
liquidazione a seguito di presentazione degli atti di gara, del contratto di appalto, del verbale di consegna 
e degli stati di avanzamento con relativa certificazione di pagamento e della documentazione attestante la 
regolarità contributiva e degli adempimenti previsti per legge.

Art. 5

Tutte le spese di cui al presente decreto sono dichiarate non pignorabili, ai sensi della normativa vigente,  
in quanto destinate al finanziamento di opere obbligatorie per legge.

Art. 6

Il Dirigente del Servizio 5 procederà al recupero delle somme erogate per gli interventi ai sensi del citato 
art. 250 del D. Lgs. 152/06.



4

   DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G. N. 700

Art. 7

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  al  Responsabile  del  procedimento per  la  pubblicazione  sul  sito 
istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015,  
n.9.

Palermo, 07/07/2020

        
      
          Il Dirigente del Servizio 7   
     (F.to dott. Francesco Lo Cascio) 

        Il Dirigente Generale
     (F.to ing. Calogero Foti) 

Originale agli atti d'ufficio


